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ПРОТОКОЛ 
заседания Научной комиссии в области философии  

этики и религиоведения 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: доцент Сунами А. Н. 

  

ПРИСУТСТВОВАЛИ: профессор Шиповалова Л. В., профессор Маковецкий Е.А., 

ассистент Брук Е.Г., ассистент Кравченко Е.Ю., профессор Богатырев Д.К., доцент 

Шевелева Д.А.  

 

ПОВЕСТКА:  

1. О внесении дополнений в перечень потенциальных научных руководителей 

аспирантов.  

2. Об утверждении тем диссертаций и кандидатур научных руководителей 

аспирантов 1 года обучения.  

3. О внесении изменений в тему диссертации аспиранта 2 года обучения. 

4. Об утверждении индивидуальных планов работы аспирантов 1 года обучения.  

5. О выдвижении кандидатуры на конкурс  

 

1. СЛУШАЛИ: О внесении дополнений в перечень потенциальных научных 

руководителей аспирантов. 

 

ВЫСТУПИЛИ: Сунами А. Н. представил кандидатуру Муравьева Андрея 

Николаевича, профессора Кафедры истории философии на включение в перечень 

потенциальных научных руководителей по научной специальности 5.7.7 Социальная и 

политическая философия. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: на основании пункта 3 Перечня вопросов Повестки дня заседаний 

Научных комиссий СПбГУ на 2024-2025 гг., утвержденного приказом от 27.08.2024 г. 

№11680/1, п. 2.17.1 и п. 2.17.2 Приказа № 8909/1 от 23.08.2022 «Об утверждении 

Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре» 

утвердить включение в Перечень потенциальных научных руководителей аспирантов 

с учетом требований к уровню квалификации научных руководителей на 2024/2025 уч. 

г. по научной специальности 5.7.7 Социальная и политическая философия Муравьева 

Андрея Николаевича, профессора Кафедры истории философии. 

 

2. СЛУШАЛИ: Об утверждении тем диссертаций аспирантов 1 года обучения.  
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ВЫСТУПИЛИ: Сунами А.Н. представил перечень тем аспирантов 1 года обучения и 

кандидатур научных руководителей, а также запрошенную ранее аннотацию к 

диссертации. 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Утвердить темы диссертаций аспирантов 1 года обучения и кандидатуры научных 

руководителей в следующей редакции: 

 

Ван Цзяолэй – «Развитие формы и содержания самосознания в философии 

марксизма», научный руководитель Муравьев Андрей Николевич, профессор Кафедры 

истории философии; 

 

Шемякина Мария Александровна – «Проблема языка философии в горизонте 

античного "романа"», научный руководитель Алымова Елена Валентиновна, доцент 

Кафедры истории философии. 

 

3. СЛУШАЛИ: 3. О внесении изменений в тему диссертации аспиранта 2 года 

обучения. 

 

ВЫСТУПИЛИ: Сунами А.Н. тему аспиранта 2 года обучения. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Направить на доработку тему диссертации аспиранта 2 года 

обучения Су Ваньлу и запросить обоснования смены темы.  

 

4. СЛУШАЛИ: Об утверждении индивидуальных планов работы аспирантов 1 года 

обучения 

 

ВЫСТУПИЛИ: По поручению в РК № 97-09-23 Сунами А. Н. представил 

индивидуальный план работы аспиранта 2 года обучения. Научная комиссия 

проанализировала научную составляющую ИПРА. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Направить на доработку ИПРА Су Ваньлу в связи с 

необходимостью уточнения темы диссертации. 

 

5. СЛУШАЛИ: О выдвижении кандидатуры на соискание Премии Союзного 

государства молодым учёным. 

 

ВЫСТУПИЛИ: Сунами А. Н. представил кандидатуру Львова Александра 

Александровича, доцента Кафедры истории философии на соискание Премии 

Союзного государства молодым ученым. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать кандидатуру Львова А.А. и рекомендовать его 

выдвижение на соискание Премии Союзного государства молодым учёным за 

междисциплинарное исследование философской природы мировоззрения. 

 

Председатель научной комиссии                                          Сунами А.Н. 

 

Секретарь научной комиссии           Хохлова Ю.И. 

  


